
Organisationsbeschreibung Abteilung Ausbildung  Seite 1 von 3 

 

Version 14.02.2022 

Abteilung 

Ausbildung 



Organisationsbeschreibung Abteilung Ausbildung  Seite 1 von 3 

Organisationsbeschreibung 

Abteilung Ausbildung 

Version 1.1 / 14.02.2022 / mt 

Gestützt auf Art. 12.6.1 und Art. 15 der Statuten vom 22. Februar 1992 (Ausgabe November 

2021) erlässt der Vorstand des BLTV den folgenden Organisationsbeschrieb: 

 

1 Grundsätzliches 

Die Abteilung Ausbildung trägt die Hauptverantwortung für das Angebot des BLTV im Bereich 
Ausbildung (Leiter-Aus-/-Fortbildung) und fördert mit ihren Aktivitäten die 
Rahmenbedingungen für die Turnenden des BLTV.  
 
Die Abteilungsleitung nimmt Einsitz im Verbandsvorstand (vgl. Art. 13.1.3 der Statuten). 
 
 

2 Aktivitäten und Aufgaben der Abteilung 

Die Abteilung Ausbildung hat insbesondere die folgenden Aufgaben: 

- Festlegung der BLTV-Ausbildungsziele  
- Organisation und Durchführung von Kursen; Leiter Aus- und Weiterbildung 

(Verbands- und Leiterkurse, Fortbildungskurse mit/ohne J+S und esa) 
- Durchführung von Leiter/innen-Konferenzen (zusammen mit der Abteilung Sport und 

Events) und erfassen der Bedürfnisse der Vereine und deren Turner/innen  
- Personalplanung Leiterteam (Rekrutierung neue Experten und Mitglieder Leitungsteam) 

 

2.1 Abteilungsleitung Ausbildung 

- Führt und koordiniert die Abteilung Ausbildung 
- Vertritt den BLTV bzw. die Abteilung Ausbildung an Kursen und Konferenzen des STV 

und vertritt im STV die Anliegen des BLTV 
- Organisiert und leitet die Koordinationssitzungen der Abteilung Ausbildung und nimmt 

allenfalls an Sitzungen der Ressorts teil 
- Erstellt den technischen Jahresbericht  
- Erstellt das Budget der Abteilung Ausbildung  
- Budgetverantwortung / Überwacht die Finanzen der Abteilung Ausbildung; gibt Spesen 

und Kursabrechnungen frei 
- Koordiniert die Ausbildungsbelange mit dem Sportamt BL 

 

2.2 Ressortleitungen Ausbildung 

- Organisation und Durchführung von Kursen; inkl. Kursbudget und Abrechnung 
- Erstellung von Kursberichten zu Handen Abteilung Marketing und Kommunikation 
- Zusammenarbeit und Abstimmung der Kurse mit den Aktivitäten des Sportamts BL 
- Personalplanung Leiterteam (Rekrutierung neue Experten und Mitglieder Leitungsteam) 
- Stellt die Kursabrechnungen zum Visum der Abteilungsleitung zu 

 



Organisationsbeschreibung Abteilung Ausbildung  Seite 2 von 3 

2.3 Verbandscoach 

- Organisation und Durchführung von J+S-Coach Kursen; inkl. Kursbudget und Abrechnung 
- Koordination der Kursplanung J+S sowie esa mit Sportamt BL und BASPO 
- Vertritt den BLTV bzw. das Ressort Ausbildung bezüglich J+S an Kursen und Konferenzen 

des STV 

 

2.4 Sekretariat 

- Protokollführung und Administrative Tätigkeiten für die Abteilung Ausbildung 

 

3 Organisation der Abteilung 

Die Abteilung gliedert sich in die Ressorts 

- Ausbildung MUKI 

- Ausbildung KITU & Jugi/Märi klein (J+S Kindersport) 

- Ausbildung Jugi/Märi gross (J+S Jugendsport) 

- Ausbildung Aktive (J+S Jugendsport und esa) 

- Ausbildung 35+/55+ (esa) 

- 1418Coach (gemeinsam mit dem Sportamt) 

- J+S Coach, Verbandscoach 

 

 

Die vorliegende Organisationsbeschreibung wurde vom Vorstand an seiner Sitzung vom 14. 

Februar 2022 verabschiedet. Sie gilt ab 01. März 2022 und ersetzt alle früheren 

Organisationsbeschriebe. 



Organisationsbeschreibung Abteilung Ausbildung  Seite 3 von 3 

 

Leitung Ausbildung

Martin Thommen

1418coach

Susanna Köberl

Simon Hasler

(Roman Itin)

MUKI

Ursina Hueber

Martinsa Buser

Francoise Gisler

KITU & Jugi/Märi klein  

(J+S Kindersport)

Moni Lindenmann

Silvia Hiltensperger

Elsbeth Gehrig

Anita Brunner

Melanie Müller

Nicole Schäublin

Jugi/Märi gross 

(J+S Jugendsport)

Susanna Köberl 

Martin Leber

Simon Hasler

Aktive 

(J+S Jugendsport/ESA 
20+)

Roman Itin

35+/55+ 

(ESA)

Kathrin Schneider

Sekretariat

Milena Staub

Verbandscoach

Denise Kupferschmid


